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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ аортокоронарное шунтирование

Апо А1 Апобелок А1

Апо В Апобелок В

АлАТ аланинаминотрансфераза

АсАТ аспартатаминотрансфераза

АСБ атеросклеротическая бляшка

ВПН верхний предел нормы

вч-СРБ высокочувствительный С-реактивный белок

ИЛ-6 интерлейкин 6

КК креатинкиназа

ЛП (а) липопротеин (а)

н/д недостоверно

НОА Национальное Общество по изучению Атеросклероза

ОВССР очень высокий сердечно-сосудистый риск

ОХС общий холестерин

РКО Российское кардиологическое общество

РосОКР Российское общество кардиосоматической реабилитации и вторичной

профилактики

ТБКА транслюминальная баллонная ангиопластика

ТГ триглицериды

ТИМ толщина интима-медиа

УЗИ ультразвуковое исследование

ФГБУ

«РКНПК»

Минздрава

России

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский

кардиологический научно-производственный комплекс» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, в настоящее время – ФГБУ

«НМИЦ кардиологии» Минздрава России (Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский

центра кардиологии» Министерства здравоохранения Российской

Федерации)

ХС-ЛВП холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС-ЛНП холестерин липопротеинов низкой плотности

ХС-неЛВП холестерин, не связанный с липопротеинами высокой плотности

GCP Good Clinical Practice – Надлежащая клиническая практика

EAS European Atherosclerosis Society – Европейское общество атеросклероза

ЕSС European Society of Cardiology – Европейское общество кардиологов

3D-УЗИ трехмерное ультразвуковое исследование

изменения или различия между значениями показателя

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Атеросклероз и его основные осложнения (инфаркт

миокарда, ишемический инсульт, перемежающаяся хромота) являются серьезной

медико-социальной проблемой в экономически развитых странах, включая

Российскую Федерацию. В соответствии с рекомендациями ECS/EAS (2016 г.) и

НОА/РКО (2012 г.) по диагностике и лечению дислипидемий для больных

ОВССР установлены рекомендованные целевые уровни ХС-ЛНП < 1,8 ммоль/л

или снижение уровня ХС-ЛНП ≥ 50% от исходных значений. Вместе с тем в

России в повседневной клинической практике назначаются низкие дозы статинов

и в большинстве случаев не удается достигать рекомендуемых целевых значений

уровня ХС-ЛНП.

Ингибиторы редуктазы 3-гидрокси-3-метилглутарил-коэнзима А (статины)

являются ключевыми лекарственными средствами в первичной и вторичной

профилактике атеросклероза с большой доказательной базой. Помимо

липидснижающих эффектов статинов показано и плейотропное влияние статинов

на АСБ, что было доказано в многочисленных исследованиях с использованием

инструментальных методов, в том числе в работах последних лет с

использованием когерентной томографии (Wicks R.T., 2014), где результаты

активной терапии статинами оценивались, как правило, через 12 – 24 мес. от

начала лечения.

В международных рекомендациях по диагностике и лечению дислипидемий

активно обсуждается необходимая длительность курса терапии статинами у

больных высокого сердечно-сосудистого риска, которая позволяет оценить

регрессию АСБ в различных сосудистых бассейнах (Noyes A.M. et al., 2014).

Значительное количество клинических исследований со статинами было

посвящено изучению их влияния на течение атеросклероза в сонных артериях

(Aintsworth C.D. et al., 2005, Yamada K. et al., 2009).

Для диагностики и мониторирования влияния терапии статинами на

атеросклероз сонных артерий все чаще используют неинвазивные методы

исследования, такие как магнитно-резонансная томография с высоким

разрешением и 3D-УЗИ, которое объединяет преимущества объемного

сосудистого изображения, используемые в магнитно-резонансной или

компьютерной томографии, и изображения ультразвука (высокая доступность,

отсутствие лучевой нагрузки и меньшая стоимость). В работах с использованием

3D-УЗИ изучалось влияние гиполипидемической терапии на динамику объема

АСБ в сонных артериях и оценивалась возможность стабилизации/регрессии

атером сонных артерий на фоне терапии статинами в более короткие сроки – от 3

до 6 мес. (Aintsworth СD, et al. 2005; Yamada K, et al. 2009).
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В мировой научной литературе к моменту планирования диссертационной

работы (2013 г.) было недостаточно данных по оценке эффективности

краткосрочной (менее 12 мес.) интенсивной терапии статинами у больных ОВССР

с атеросклерозом сонных артерий. В связи с этим в рамках диссертационной

работы изучение влияния краткосрочной липидснижающей терапии на состояние

атеросклероза сонных артерий является весьма актуальным.

Цель исследования. Оценить влияние краткосрочной интенсивной

липидснижающей терапии на каротидный атеросклероз у пациентов ОВССР по

данным 3D-УЗИ.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность воздействия краткосрочной (12 нед) терапии

розувастатином 40 мг/сут на липидные параметры, апобелки и маркеры

воспаления по сравнению со стандартной терапией статинами.

2. Определить исходные объемные показатели АСБ в сонных артериях в

группе пациентов ОВССР по данным 3D-УЗИ (n = 80).

3. Оценить динамику объема атером в сонных артериях по данным 3D-УЗИ

под влиянием краткосрочной (12 нед) терапии розувастатином 40 мг/сут по

сравнению со стандартной терапией статинами.

4. По результатам корреляционного анализа изучить возможность связи

между объемом бляшек в сонных артериях, липидами, апобелками и активностью

маркеров воспаления у больных ОВССР в группе приема розувастатина 40 мг/сут.

Научная новизна. Впервые изучена эффективность краткосрочной

липидснижающей терапии у пациентов ОВССР по данным 3D-УЗИ сонных

артерий.

Впервые в краткосрочном рандомизированном исследовании проведен

анализ влияния интенсивной терапии розувастатином 40 мг/сут на липидный

профиль и маркеры воспаления (вч-СРБ, ИЛ-6) по сравнению со стандартной

терапией, использующейся в рутинной клинической практике.

Практическая значимость. В соответствии с рекомендациями ECS/EAS

(2016 г.) и НОА/РКО/РосОКР (2012 г.) по диагностике и лечению дислипидемий

получены данные, которые могут быть использованы для улучшения

информированности пациентов ОВССР о степени тяжести атеросклероза сонных

артерий, что может влиять на приверженность к терапии статинами.

Оценены возможности 3D-УЗИ в диагностике и мониторировании течения

атеросклеротического процесса в сонных артериях у больных ОВССР.

Внедрение в практику. Результаты исследования внедрены в практику

работы клинических отделов НИИ клинической кардиологии имени

А.Л. Мясникова ФГБУ «РКНПК» Минздрава России.
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Апробация диссертации. Cостоялась 23 мая 2017 г. на межотделенческой

конференции НИИ клинической кардиологии имени А.Л. Мясникова

ФГБУ «РКНПК» Минздрава России.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том

числе 5 статей в журналах, рекомендуемых ВАК. Материалы диссертации были

представлены на следующих конгрессах: IV Международный Интернет-Конгресс

специалистов по внутренним болезням, Москва 2015; Международный конгресс

по атеросклерозу, посвященный памяти Аничкова Н.Н., Санкт-Петербург, 2016;

84th EAS Congress, Инсбрук, 2016.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 103 страницах

компьютерной верстки, состоит из списка сокращений, введения, четырех глав,

выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы,

включающего 157 публикаций отечественных и зарубежных авторов. Работа

содержит 24 таблицы и 9 рисунков.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В период отбора в исследование были обследованы 138 пациентов ОВССР с

дислипидемией, из которых в основную фазу исследования включены

80 больных, отвечающих критериям включения и исключения.

Критерии включения. В исследование были включены женщины и мужчины в

возрасте от 50 до 70 лет ОВССР и дислипидемией. Критериями включения в

исследование явились отсутствие достижения рекомендованных целевых уровней

ХС-ЛНП < 1,8 ммоль/л при постоянной терапии статинами в течение не менее

12 нед и наличие одной и более АСБ в сонных артериях, суживающей просвет

сосуда от 20 до 70%.

Критерии исключения. Не включались пациенты с семейной


[…]


0,94 ± 0,52 мм3 (p = 0,08), что составило 0,91% от среднего значения объема АСБ.

STD различия результатов составили 3,0% от среднего значения объема.

Коэффициент вариации составил 3,1%, коэффициент корреляции Спирмена

0,99 (p = 0,000). Полученные данные свидетельствуют о высокой

внутриоператорской воспроизводимости результатов полуавтоматического

метода оценки объема АСБ с помощью модуля количественного анализа АСБ, что

согласуется с данными литературы.

Динамика объема АСБ в зависимости от структуры

В основной группе пациентов выявлено обратное развитие 38 АСБ по

объемному показателю на фоне терапии статинами. Из этих 38 атером 31 имела
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гетерогенную структуру АСБ и 7 - гомогенную. В контрольной группе обратное

развитие атером отмечено у 28 АСБ (23 гетерогенные, 5 гомогенные). Вместе с

тем достоверных различий по структурным характеристикам атером отмечено не

было (для гетерогенных АСБ p = 0,566, для гомогенных p = 0,609). Динамика

объема АСБ при приеме статинов не зависела от структуры атеромы.

Оценка динамики длины, высоты и площади АСБ сонных артерий

С помощью метода 3D-УЗИ в обеих группах была измерена длина, высота и

площадь атером исходно и через 12 нед терапии статинами. В контрольной

группе отмечалось достоверное увеличение показателя длины (p=0,009), что

указывает на прогрессирование атеросклеротического процесса, в основной

группе достоверных изменений выявлено не было (таблица 6).

Показатель высоты АСБ имел тенденцию к уменьшению в основной и

контрольной группах, но изменения не достигали уровня достоверности. Эти

данные были получены впервые в нашем исследовании и при подтверждении

таких результатов в работах с большим числом пациентов могут служить важным

инструментальным критерием эффективности терапии.

В обеих группах достоверного изменения площади атером за 12 нед терапии

статинами выявлено не было.

Взаимосвязь лабораторных и инструментальных показателей

По результатам исследования был осуществлен анализ наличия корреляций

между лабораторными и инструментальными показателями в основной группе

(метод Спирмена). По данным этого анализа, у пациентов основной группы была

выявлена слабая, но достоверная корреляция между ∆ ХС-ЛНП и динамикой

объема АСБ (r = 0,329, p = 0,038), также между ∆ Апо В и динамикой объема АСБ

(r = 0,333, p = 0,036), что указывает на зависимость обратного развития атеромы

от степени интенсивности терапии статинами.

Безопасность гиполипидемической терапии в основной и контрольной

группах

В соответствии с правилами GСP осуществлялся мониторинг основных

клинических и лабораторных показателей для оценки безопасности приема

статинов. Не было зарегистрировано ни одного случая превышения АсАт или

АлАТ > 3 ВПН и КК > 5 ВПН. Достоверных изменений биохимических

параметров, отражающих безопасность терапии, выявлено не было. Таким

образом, полученные результаты свидетельствуют о безопасности терапии

статинами в обеих группах.
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Клинически выраженных серьезных побочных явлений и неблагоприятных

исходов заболевания в ходе исследования не обнаружено. Не было

зарегистрировано ни одного случая вновь выявленного сердечно-сосудистого

осложнения.

ВЫВОДЫ

1. У 80 пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска были выявлены

одна и более атеросклеротическая бляшка, средний объем атеромы составил

61,0 мм
3
, средний суммарный объем атеромы 74,0 мм³ по данным

трехмерного ультразвукового исследования.

2. В обеих исследуемых группах на фоне терапии статинами в течение

12 недель выявлено достоверное снижение суммарного объема атеромы в

основной группе с 85,0 [54,5; 196,0] мм³ до 83,5 [56; 192] мм³, р < 0,045, и в

контрольной группе с 51,0 [22,0; 133,5] мм³ до 50,0 [21,5; 132,0] мм³,

p < 0,001.

3. Краткосрочная интенсивная терапия розувастатином 40 мг/сут у пациентов

очень высокого сердечно-сосудистого риска по сравнению со стандартной

терапией статинами приводит к достоверно большему снижению уровня

холестерина липопротеинов низкой плотности (-47,9 и -36,3%,

соответственно), уровня общего холестерина (-35,5 и -26,0%,

соответственно), уровня триглицеридов (-21,1 и -8,2%, соответственно),

к повышению уровня апобелка А1 (39,8 и 36,4%, соответственно); и

снижению уровня апобелка В (-8,0 и -7,8%, соответственно) (для всех

р < 0,001).

4. Краткосрочная интенсивная терапия приводит к более выраженному

снижению уровня высокочувствительного С-реактивного белка, чем в группе

стандартной терапии (с 2,34 [0,82; 3,66] мг/л до 0,96 [0,47; 1,59] мг/л,

р < 0,001, с 1,72 [0,52; 3,63] мг/л до 0,97 [0,58; 2,25] мг/л, p < 0,026,

соответственно); достоверных изменений уровня интерлейкина 6 в

исследуемых группах выявлено не было.

5. В группе пациентов, принимающих розувастатин 40 мг/сут, выявлена

положительная корреляция между уровнем холестерина липопротеинов

низкой плотности и динамикой объема атеросклеротической бляшки

(r = 0,329; p = 0,038), а также между уровнем апобелка В и динамикой объема

атеромы (r = 0,333; p = 0,036).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам очень высокого сердечно-сосудистого риска рекомендуется

оценить эффективность терапии статинами через 12 недель с помощью

трехмерного ультразвукового исследования сонных артерий.

2. Рекомендуется учитывать, что пациенты очень высокого

сердечно-сосудистого риска на фоне терапии розувастатином 40 мг в сутки

достигают целевого уровня холестерина липопротеинов низкой плотности

чаще, чем при стандартной терапии статинами.
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