## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Лугиновой Зои Григорьевны на тему «**Оценка влияния краткосрочной интенсивной липидснижающей терапии на каротидный атеросклероз у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска по данным трехмерного ультразвукового исследования**», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05. – «Кардиология».

Актуальность проблемы оптимизации лечения и повышения эффективности диагностики сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска не вызывает сомнений. Статины являются одним из основных препаратов первичной и вторичной профилактики сердечно-сосудистых осложнений, продемонстрировавших клиническую эффективность.

В научной литературе активно обсуждается не только их гиполипидемическая эффективность, но и их плеойтропные эффекты. В многочисленных клинических исследованиях доказаны преимущества высокодозовой терапии статинами в стабилизации/регрессии атеросклеротического процесса.

Большое научное и практическое значение имеют представленные в диссертации новые данные о возможностях использования трехмерного ультразвукового исследования (3D-УЗИ). Получены новые сведения о возможностях применения метода 3D-УЗИ в изучении влияния статинов на атеросклероз в сонных артериях у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска.

Показаны преимущество метода трехмерной визуализации сонных артерий в сравнении с дуплексным сканированием в кардиологической практике. Показано, что использование 3D-УЗИ позволяет повысить точность диагностики и может быть использовано для динамического

контроля атеросклероза сонных артерий у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска.

Исследование выполнено на высоком научно-методическом уровне. Достаточное количество пациентов, применение современных методов диагностики, использование адекватных методов статистической обработки полученных результатов.

Диссертационная работа построена по плану, соответствующему современным требованиям к научным исследованиям. Выводы и рекомендации являются логически обоснованными и содержат информацию как научно-теоретического, так и практического плана.

Автореферат полностью соответствует требованиям оформления, полно отражает диссертационную работу. По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в т.ч. 5 публикаций в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Изложение работы позволяет легко ориентироваться в представленном материале. Работа содержит большое количество таблиц и рисунков, наглядно иллюстрирующих излагаемый материал.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Лугиновой З.Г. на тему «Оценка влияния краткосрочной интенсивной липидснижающей терапии на каротидный атеросклероз у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска по данным трехмерного ультразвукового исследования», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является самостоятельным, полноценным научно-исследовательским трудом и отражает все этапы исследования, выполненного на высоком научном уровне. Работа содержит решение актуальной задачи современной кардиологии – определение путей повышения эффективности терапии и диагностики течения атеросклероза у пациентов очень высокого сердечно-сосудистого риска с дислипидемией, что важно для практической кардиологии.

Диссертационная работа Лугиновой З. Г. соответствует предъявляемым требованиям п.9 «Положения о присуждениях ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013, в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.05 – «Кардиология»

**Старший научный сотрудник отделения рентгенологии и магнитно-резонансных исследований с кабинетом УЗД,
Профессор, д.м.н.**

**ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского Министерства здравоохранения Российской Федерации»**

**Тимина Ирина Евгеньевна**

**подпись заверяю: ученный секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского Министерства здравоохранения Российской Федерации»**

**Чернова Татьяна Глебовна**

**Адрес учреждения: г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д.27.**

**Тел.: 8 (816) 605-14-31**

**e-mail: timina.86@mail.ru**

**31.05.2018**